ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA APLIKOVANÉ ELEKTRONIKY

A TELEKOMUNIKACÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Monitoring rádiového spektra pomocí softwarově
definovaného rádia

Autor práce: Bc. Vladimír Sahánek
Vedoucí práce: Ing. Ivo Veřtát, Ph.D. 2014

Anotace

Náplní této práce je sestavení přijímače pro monitorování rádiového spektra

pomocí systému softwarově definovaného rádia. Dostupnost hardwarové části systému

SDR širší veřejnosti, stejně jako pokročilé funkce intuitivních softwarových nástrojů,

dnes umožňují relativně snadnou realizaci složitých zařízení jako je monitorovací

přijímač.

V této práci je nejprve prostudována hardwarová část přijímače, jednotka USRP,

z hlediska kvality zpracování přijímaného signálu. V další části práce jsou v softwaru

LabVIEW implementovány navržené funkce pro spektrální analýzu, měření veličin a

funkce usnadňující monitoring rádiového spektra. Funkce jsou na závěr demonstrovány

analýzou reálného radiového provozu.

Užitečné mohou být výsledky analýzy řetězce zpracování signálu v hardwaru

USRP stejně jako ukázky implementace pokročilých programovacích technik a funkcí

DSP běžících v reálném čase na PC.

Klí čová slova

Monitoring rádiového spektra, analýza hardwaru USRP, pokročilé techniky

programování v LabVIEW, digitální zpracování signálu v reálném čase

Abstract

Purpose of this thesis is the construction of RF - spectrum monitoring receiver

based on software defined radio system. Publicly available hardware parts of SDR

sysstem and advanced functions of intuitive software tools make possible to assemble

such receiving device nowadays without serious implementation problems.

In this thesis, USRP hardware unit is examined firstly, especially properties and

limitations of its signal processing chain. In another part, previously designed functions

for spectrum analysis, parameters measuring and functions for spectrum monitoring

simplification are implemented in LabVIEW software.

In conculsion, these function are verified by real radio traffic analysis. Results of

the signal processing chain analysis in USRP hardware can be found useful, as well as

example of the advanced programming techniques and real - time DSP functions

implemetation on PC.
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Seznam symbolů a zkratek

AM Amplitudová modulace.

FM Frekvenční modulace.

CIC
Cascaded Integrated Comb. Struktura filtrů používaná pro

decimaci digitálního signálu.

FPGA
Field Programmable Gate Array. Programovatelné hradlové

pole.

FS
Full Scale. Maximální možná hodnota rozsahu čísel

reprezentujících digitální signál.

DDC
Direct Downconversion. Algoritmus pro posun digitálního

signálu ve spektru na nižší frekvenci.

dBFS
Jednotka vyjadřující úroveň digitálního signálu vztaženého k

maximu rozsahu čísel reprezentujících digitální signál.

GUI Graphical User Interface. Grafické uživatelské rozhraní.

ATC Air Traffic Control. Řízení letového provozu.

CSS
Chirp Spread Spectrum. Technika rozprostírání spektra

rozmítáním frekvence.

UWB
Ultra Wideband. Technika rozprostírání spektra použitím velmi

krátkých pulzů.

FHSS
Frequency Hopping Spread Spectrum. Technika rozprostírání

spektra záměrnou predikovatelnou změnou nosné frekvence.

DSSS
Direct Sequence Spread Spectrum. Technika rozprostírání

spektra pseudonáhodnou posloupností.

SDR Software Defined Radio. Softwarově definované rádio.

GbE
Gigabit Ethernet. Druh technologie přenosu dat o rychlosti

1 Gbit.

LNA Low Noise Amplifier. Nízkošumový širokopásmový zesilovač.

FFT Fast Fourier Trasnformation. Rychlá Fourierova transformace.

STFT
Short Time Fourier Transformation. Metoda pro výpočet

spektrogramu.

AGC Automatic Gain Control. Automatické vyrovnávání citlivosti.
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ii

Bmax Šířka pásma zpracovaná za 1 sekundu [MHz].

tfetch Doba potřebná pro získání dostatečného počtu vzorků [s].

ttune Doba potřebná k přeladění přijímače [s].

BBB Šířka základního pásma [MHz].

NFFT Počet vzorků potřebný pro výpočet Fourierovy transformace [-].

Fsamp Vzorkovací frekvence [MHz].

ITU Mezinárodní telekomunikační unie.

BER Bit Error Rate. Veličina vyjadřující chybovost přenosu dat [-].

KV Krátké vlny.

VKV Velmi krátké vlny.

LAD(f)
Výkonová úroveň signálu na vstupu A/D převodníku závislá na

frekvenční charakteristice řetězce zpracování signálu [dBm].

LinRF Výkonová úroveň signálu na vstupu přijímače [dBm].

LATT Vložný útlum nastavitelného atenuátoru [dB].

LADD Vložný útlum vzniklý přídavnými ztrátami [dB].

LCORR(f)
Korekční křivka LCORR(f) souhrnně reprezentující frekvenční

závislost zisku nebo útlumu jednotlivých obvodů [dB].

GLNA Zisk širokopásmového vstupního zesilovače [dB].

GMIX Zisk směšovače [dB].

GADD
Zisk zesilovače zajišťujícího dostatečné vybuzení A/D

převodníku [dB].

uin[i] Hodnota amplitudy napětí vzorku [V].

kAD Převodní konstanta A/D převodníku [V].

x[i] Digitalizovaný signál [-].

UinMAX Maximální vstupní napětí A/D převodníku [V].

AMAX
Maximální číselná hodnota datového typu reprezentující vzorky

signálu [-].

p(t) Hodnota okamžitého výkonu [W].

uin(t) Hodnota napětí na vstupu A/D převodníku [V].

Zin Vstupní impedance A/D převodníku [Ω].

LdBm(t) Relativní úroveň výkonu na vstupu A/D převodníku [V].

R(τ) Autokorelační funkce.
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f(t) Časový průběh signálu.

F, F -1 Operátor dopředné a zpětné Fourierovy transformace.

LIS Odstup zrcadlových signálů [dB].

Loriginal Výkonová úroveň původního signálu [dBm].

Limage Výkonová úroveň obrazu původního signálu [dBm].

CDMA
Code Division Multiple Access. Technologie sdílení média více

uživateli pomocí ortogonálních kódů.

GPS Global Positioning System. Globální systém určování polohy.

CORDIC
Coordination Rotation Digital Computer. Algoritmus pro rychlý

výpočet funkčních hodnot goniometrických funkcí.

AWGN Additive White Gaussian Noise. Aditivní bílý Gaussovský šum.

LO Local Oscillator. Místní oscilátor.

SFDR
Spurious Free Dynamic Range. Odstup užitečného signálu s

maximální amplitudou od rušivého signálu.

TCXO
Temperature Compensated Crystal Oscillator. Krystalový

oscilátor s kompenzací vlivu teploty.
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1 Úvod a cíle práce

Již od počátků radiové komunikace vzniká potřeba správy rádiového spektra,

jakožto vyčerpatelného obnovitelného přírodního zdroje. Zvláště v poslední době, kdy

strmě narůstá počet uživatelů mobilních technologií a elektronických masmédií, začíná

být situace při správě rádiového spektra neudržitelná. Regulační orgány spravující toto

spektrum nad ním potřebují nepřetržitý dohled, avšak vzhledem k frekvenčnímu

rozsahu používaného spektra 9 KHz - 60 GHz a rozsahu služeb nelze tuto činnost

provádět pomocí konvenčních přehledových přijímačů. Pro tento účel vyvíjejí výrobci

speciální monitorovací přijímače založené na konceptu softwarově definovaného rádia,

které umožňují zpracovávat signály v celém radiovém spektru a zároveň zahrnují

pokročilé funkce signálových analyzátorů včetně analýzy signálů používaných služeb.

Monitorovací přijímače však již nejsou jen jednoúčelovými zařízeními určenými pro

správní orgány či radioelektronický boj, jsou také nedílnou součástí nastupující

technologie kognitivního rádia, která má poskytnout dlouhodobé řešení problému

sdílení rádiového spektra.

Cílem této práce je poukázat na dostupnost, klady a zápory současné technologie

softwarově definovaného rádia a to demonstrací postupu, jak relativně jednoduše

sestavit i složité zařízení jakým je monitorovací přijímač. Při této příležitosti jsou

nejprve v práci uvedeny a rozebrány základní požadavky na monitorovací přijímač, jsou

popsány jeho funkce, vlastnosti a shrnuty metody monitorování radiového spektra. V

druhé části je zmíněna problematika realizace ukázkového monitorovacího přijímače

pomocí hardwarové jednotky NI-USRP 2920 a softwarového vývojového prostředí


[…]

hustoty ve vybraném časovém úseku, červená křivka reprezentuje maxima, černá křivka

rozdíl maxima a minima. Kurzory na modré křivce označují kontinuální signály,

kurzory na černé křivce pulzující signály. Pro hledání extrémů byly použity výchozí

funkce prostředí LabVIEW. Pro vyhlazení výsledků spektrální analýzy byla použita

metoda Savitzky - Golay, jejíž parametry byly voleny s ohledem na šířku kanálu 200

KHz a konkrétní hodnoty parametrů lze nalézt ve zdrojovém kódu. Jako rozhodovací

kritérium pro rozdělení signálů byl zvolen počet nalezených extrémů, pro příklad v

příloze je počet roven hodnotě 10. Jednoduchou modifikací lze jako kritérium vybrat

práh hodnoty maximálního poměru signál - šum. Pro slabé signály může dojít k selhání

algoritmu a je tedy nutné použít jinou metodu, například korelační analýzu.

3.3.2 Aplikace pro přehledové monitorování v maximální šířce základního pásma

Kromě účelu ověření základních funkcí přijímače je cílem realizace i ukázka

možností uživatelského rozhraní. V přílohách 2 a 3 je ukázka grafického uživatelského

rozhraní aplikace. Zdrojový kód se nachází v elektronické příloze ve složce

MaxBWMon v souboru MaxBWMon1.vi.

Po spuštění programu může uživatel v kolonce USRP controls vybrat přijímací

anténu, hodnotu decimace, zisk a centrální frekvenci rozsahu, ve kterém má být

provedeno monitorování. Dále uživatel provede pomocí posuvného ovladače výběr

přesné frekvence (červený kurzor), na které má být provedeno monitorování

konkrétního kanálu a obdobným způsobem vybere šířku pásma (pásmo ohraničeno

zelenými kurzory). Po stisku tlačítka Add to list je přidán uživatelem nadefinovaný

kanál do seznamu a pokud byla zadána nenulová šířka pásma, zahájí se měření a měřené

hodnoty se pravidelně obnovují v řádku. Obdobně lze tlačítky Replace a Delete from list

editovat nebo odstranit jednotlivé položky seznamu. Zobrazení všech kurzorů nabízí
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tlačítko Show all, seznam frekvencí lze uložit do souboru a později ho vyvolat. Kromě

zobrazení průměrovaných hodnot výkonové hustoty jednotlivých spekter lze dále

přepínat mezi zobrazením maximálních a minimálních hodnot. Podobně lze přepnout do

režimu spektrogramu výběrem položky Waterfall a sledovat tak časový průběh signálů.

Pro automatický výběr frekvence a předběžné určení šířky pásma kanálu lze v aplikaci

implementovat algoritmus popsaný v kapitole 2.5.1. Dále může být hodnota šířky pásma

zpřesněna metodou stanovení procentuálního množství výkonu v kanálu.
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4 Závěr

Hlavním cílem práce bylo ukázat možnosti, výhody a nevýhody současné

technologie SDR návrhem a sestavením aplikace monitorovacího přijímače. V kapitole

2 jsou proto nejprve uvedeny parametry moderních monitorovacích přijímačů včetně

popisu metod monitorování radiového spektra. Dále jsou popsány nebo navrženy

algoritmy některých funkcí a výpočtů.

V kapitole 3.1 byla podrobně analyzována přijímací část jednotky NI-USRP 2920

pro účely aplikace monitorovacího přijímače. Parametry uvedené výrobcem vyhovují

požadavkům této aplikace, analýzou však byly objeveny nedostatky, které mohou mít

vliv na správnou funkci přijímače. Pro analýzu byla zvolena nejprve empirická metoda,

pro získání přesných výsledků byla provedena měření, v některých případech doplněná

informacemi z dokumentace a softwaru jednotlivých obvodů řetězce zpracování signálu.

Nedostatky se konkrétně týkají omezené volby vzorkovací frekvence, negativní vliv má

i stabilita frekvence a tvar signálu místního oscilátoru. Také nepřítomnost preselektoru

nedovolí plně využít potenciál hardwaru. Pro některé nedostatky byly navrženy vhodné

metody jejich kompenzace.

Analýzou softwarové části bylo v kapitole 3.2 poukázáno na rezervy ve

výpočetním výkonu počítače při realizaci aplikace pomocí standardního dataflow

modelu. Proto byl navržen nový model, který rezervy využije. Této optimalizace je

dosaženo zařazením bufferů mezi jednotlivé bloky aplikace a vhodným použitím

smyček pro paralelizaci výpočtů. Následně byly na základě myšlenek navrženého

modelu naprogramovány vybrané bloky aplikace pro monitorovací přijímač, přičemž

byly využity algoritmy z kapitol 2.3 - 2.5. Na závěr byla realizována aplikace pro

přehledové monitorování v maximální šířce základního pásma a tím byla navržená

softwarová koncepce úspěšně testována. Pro otestování některých algoritmů byl použit

reálný rádiový provoz.

V současnosti práce ukazuje způsob, jakým tvořit funkce a aplikace

monitorovacího přijímače. Výsledky práce umožňují jiným projektům přesunout své

těžiště na softwarovou část a vývoj vlastních algoritmů a tak by námětem na

pokračování této práce mohla být tvorba ucelené aplikace pro ostatní typy monitorování

nebo implementace dalších bloků identifikace signálů, demodulace a měření veličin. Pro

přesnější měření a stanovení chyb by bylo zapotřebí vyčíslit konkrétní hodnotu změny
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úrovně signálu při analogovém a digitálním zpracování, a to pro různá nastavení bloků

zpracování signálu v celém frekvenčním rozsahu přijímače.
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Obrázek 1 - Výsledky algoritmu pro určení časového charakteru signálů
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Obrázek 2 - Uživatelské rozhraní aplikace pro monitorování spektra - spektrogram
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Obrázek 3 - Uživatelské rozhraní aplikace pro monitorování spektra - výkonová spektrální hustota