Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Monitoring rádiového spektra pomocí softwarově definovaného rádia
Student: Bc. Vladimír SAHÁNEK Std. číslo: E12N0080P
Oponent: Ing. Pavel Fiala

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Obdobná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Náplň práce byla možnost monitoringu rádiového spektra pomocí jednotek SDR USRP a zaměřuje se i na problematiku zpracování signálu na interním hardwarovém poli FPGA. Autor nezmínuje obecně převzaté informace, ale sám provádí analýzu implementovaných bloků. To hodnotím v práci pozitivně. Autor v rámci práce vytvořil 2 ukázkové aplikace v prostředí LabVIEW pro monitorování spektra, které jsou k dispozici na přiloženém CD. Struktura aplikací je navržena efektivně a autor také provedl diskusi problematiky zpracování číslicového signálu na klasickém PC včetně prostředí LabVIEW. K části této práce mám tuto poznámku. Autor popsal ovládání aplikací a v příloze jsou k dispozici sejmuté obrázky z aplikací. Bohužel implementace použitých algoritmů a celkový popis je velmi stručný a autor odkazuje na teoretickou kapitolu c.2. Doporučuji proto diplomatovi se zaměřit na tento bod při obhajobě práce. Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni s minimálním překlepním a chyb. Práci i přes uvedenou výtku hodnotím velice pozitivně. Práce je přínosná a proto ji hodnotím i klasifikací **vyborne**.

Dotazy oponenta k práci:

Je možné provést zpracování číslicového signálu z SDR na klasickém PC v reálném čase? Diskutujte možnost využití signálního procesoru (DSP) a hardwarového pole FPGA. Obsahují moderní procesory x86 (x64) nějaká rozšíření pro paralelní výpočty. Jaký základní stavební blok je nutno využít při implementaci například FIR filtrů?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **vyborne** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

podpis oponenta práce